
Wydano 15 stycznia 1944

URZĄD PATENTOWY
w WARSCHAU

OPIS PATENTOWY^,
Nr 32378 KI. 39 c, 10
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Sposób wytwarzania produktów kondensacji

Zgłoszono 26 stycznia 1942
Udzielono 20 listopada 1943

Pierwszeństwo: 19 lutego 1941 (Niemcy)

Wiadomo, że przez reakcję dwuureta- sposób, że d"wuazydy zawiesza się w nie-
nów z dwuiaminami otrzymuje się wielo- czynnym rozpuszczalniku, np. w benzenie
moczniki posiadające bardzo cenne właści- i doprowadza się je do reakcji z równo-
wości. Proponowano również wytwarzać ważną ilością dwuaminy. Powstaje biały
wieloimoczmiki przez kondensację estrów produkt kondensacji posiadający dobre
kwasu Łzocyjanowego z dwuaminami. Estry właściwości plastyczne,
kwasu izocyijanowego można otrzymywać Reakcję przeprowadzić można też w
przez ostrożne ogrzewanie w nieczynnych stanie stopionym chociaż postępowanie
środkach rozcieńczających. z zastosowaniem nieczynnych środków

Stwierdzono obecnie, że można nie wy- irozcieńczających wskutek łatwości reago-
dzielać estru kwasu izocyjanowego lecz wania azydów jest korzystniejsze. Właści-
dwuazydy kwasów dwukarbonowych do- wości wytwarzanych produktów konden-
prowadzać wprost do reakcji. Według wy- sacji mogą być ulepszone przez dalszą
nalazku niniejszego postępuje się w ten kondensację pod ciśnieniem lub w próżni.



Zachodzącą przy przeróbce dalszą
kondensację można zmniejszyć przez za¬
stosowanie środków utrwalających o lep¬
kości na przykład metylaminy, etylaminy,
cykloheksylaminy, alkoholu amylowego
itp. Przy stosowaniu środków rozcieńcza¬
jących, wpływ tlenu powietrza jest bez
znaczenia, tak iż nie potrzeba stosować
żadnych szczególnych środków zapobie¬
gawczych. Przy dalszej kondensacji jest
jednakże wskazane nie dopuszczać tlenu
przez stosowanie gazu ochronego, np. azo¬
tu wodoru lub dwutlenku węgla.

Jako materiał wyjściowy można stoso¬
wać dwuazydy kwasów dwukarbonowych,
których grupy karboksylowe połączone są
resztą alifatyczną hydroaromatyczną lub
mieszaną alifatyczno-aromatyczną. Łań¬
cuch węglowy zawierać może heteroato¬
my, np. siarkę lub tlen. Jako aminy sto¬
suje się dwuaminy alifatyczne, hydroaro-
matyczne lub mieszane alifatyczno-aroma-
tyczne pierwszorzędowe lub drugorzę-
dowe.

Przykład. 23 części wagowe dwuazydu
kwasu sebacynowego rozpuszcza się w 100
częściach objętościowych benzenu suszo¬
nego i do roztworu tego dodaje się 10,5
części wagowych heksametylenodwuaminy
w postaci drobno sproszkowanej. Po 15—
30 minutach reakcja zaczyna przebiegać
wywiązując azot.

Mieszaninę reakcyjną pozostawia się w
spokoju w ciągu 12 godzin zabezpieczając
od wilgoci powietrza. Po tym czasie reak¬
cja jest prawie że całkowicie ukończona,
a w celu dokończenia reakcji mieszaninę
reakcyjną ogrzewa się do wrzenia jeszcze
pół godziny przy użyciu chłodnicy zwrot¬
nej. Wytrącony produkt kondensacji odsą¬
cza się, a po odpędzeniu benzenu przemy¬
wa zimną wodą.

Produkt kondensacji jest nierozpusz¬
czalny w benzenie, alkoholu, eterze i wo¬
dzie. Rozpuszcza się on jednak w stężo¬
nym kwasie solnym, z którego może być
ponownie częściowo wytrącony przez roz¬
cieńczenie. Posiada on dobre właściwości

plastyczne, które mogą być jeszcze ulep¬
szone przez krótko trwającą dalszą kon¬
densację w próżni.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania produktów kon¬
densacji, znamienny tym, że dwuazydy
kwasów dwukarbonowych o wzorze ogól¬
nym

N3 .OC — R . CON3

kondensuje się ewentualnie w środkach
rozcieńczających, z prawie równoważnymi
ilościami dwuamin typu

R' — NH — R — NH — R' ,

w których R' i R" są atomami wodoru lub
resztą alifatyczną lub aromatyczną, a R
resztą alifatyczną hydroaromatyczną lub
mieszaną alifatyczno-aromatyczną i któ¬
rych łańcuch węglowy zawierać może też
heteroatomy.

Kurmarkische Zellwolle und
Zellulose Aktiengesellschaft,
Rheiniische Kunstseide Ak¬

tiengesellschaft, Rheinische
Zellwolle Aktiengesellschaft,
Schlesische Zellwolle Ak¬
tiengesellschaft, Zellwolle
und Zellulose Aktiengesell¬
schaft Kustrin, zusammen-
geschlossen i n der P h r i x-

Arbeitsgemeinschaft
Zastępca: inż. F. Winnicki
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